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Спецификации на вежбата: 

ИМЕ: „БЛЕСОК 26“ 

 

ФОРМАТ: Жива теренска вежба со бојни гаѓања. 

 

ОРГАНИЗАТОР: Армија на Република Северна Македонија 

 

ВРЕМЕ НА ИЗВЕДУВАЊЕ: 19 - 27 април 2026 година 

 

ОБЛАСТ: АП „Криволак“ - Република Северна Македонија 

 

УЧЕСНИЦИ: Армија на Република Северна Македонија  

- Контингент на учесници од Армијата на Република Северна Македонија: околу 

1500 припадници на Армијата  

- Раководител на вежбата: Команда за операции (1.пешадиска бригада, Лесна 

пешадиска баталјонска група (ЛПБГ)); 

- Поддршка: (воздухопловен ВИНГ, Баталјон на Воена полиција, Баталјон за врски, 

Логистичка база). 

 

 

 

 

 

 

ОПШТИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ВЕЖБАТА: 

 

Вежбата „Блесок 26“ е дел од серијалот вежби „Македонски Блесок“ и претставува 

важен чекор во процесот на развој на оперативните капацитети на Армијата на 

Република Северна Македонија. Оваа жива тактичка вежба, која ќе се одржи од 19 до 

27 април 2026 година, има за цел да ги испита и оцени борбените способности на 

Лесната пешадиска баталјонска група (ЛПБГ), како и нејзината подготвеност за 

извршување на оперативни задачи во реални услови на спротивставени сили. Вежбата 

ќе се спроведе на повеќе локации, вклучувајќи АП „Криволак“, КО „Пепелиште“, како 

и касарните „Јане Сандански“ во Штип, „Мирче Ацев“ во Прилеп и „Страшо Пинџур“ 

во Петровец. 

 

Како реална симулација со спротивставени сили, вежбата е планирана во формат жива 

теренска вежба со бојни гаѓања, под контролирани услови за целосен надзор и 

управување. Главната цел на вежбата е да се демонстрира и оцени борбената готовност 

на ЛПБГ, со посебен акцент на извршување на нејзината примарна мисија во 

согласност со стандардите на НАТО за оценување на борбената готовност на копнени 

команди и единици, како дел од процесот на верификација на нејзината оперативна 

способност. 

 

Преку оваа вежба ќе се зголеми борбената способност на ЛПБГ. Во исто време, ќе се 

оцени и логистичката одржливост на единиците, како и развојот и подобрувањето на 

тактичко-техничките процедури (ТТП) и стандардните оперативни процедури (СОП) 
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на ЛПБГ, што ќе биде од големо значење за понатамошното унапредување на нејзината 

ефикасност. 

 

Еден од клучните аспекти на вежбата е потврдувањето на структурата за командување 

и контрола, со идентификување на можни недостатоци и можности за подобрување на 

командно-контролниот систем. Оценувањето и анализата на овие елементи ќе 

овозможат значителен напредок во целокупниот процес на оперативна интеграција на 

единиците. 

 

Вежбата „Блесок 26“ е значаен дел од долгорочниот план за развој на борбената 

готовност на Армијата и нејзината способност за адаптација и интеграција во различни 

сценарија, како и за испитување на нејзината оперативна ефикасност во сложени и 

динамични услови. 

 

ЦЕЛИ НА ВЕЖБАТА: 

 

1. Оценување на борбената готовност на ЛПБГ; 

2. Извршување на примарната мисија на ЛПБГ, односно демонстрација на 

борбената готовност во согласност со стандардите на НАТО за оценување на 

борбената готовност на копнени команди и единици); 

3. Зголемување на борбената способност на ЛПБГ; 

4. Промоција на системот за проценка и оценување; 

5. Преглед на логистичката одржливост на ЛПБГ; 

6. Развој и подобрување на ТТП и СОП на ЛПБГ; 

7. Потврдување на структурата за командување и контрола и идентификување на 

подобрувањата и недостатоците. 

 

ЕЛЕМЕНТИ НА ВЕЖБАТА: 

1. Вежбата „Блесок 26“ значајно ќе придонесе за развојот и унапредувањето на 

оперативните капацитети на Армијата на Република Северна Македонија. Се 

очекува да се постигнат важни цели кои ќе влијаат на борбената готовност и 

ефикасност на единиците. 

2. Вежбата ќе овозможи оценка и верификација на борбената готовност на Лесната 

пешадиска баталјонска група (ЛПБГ). Ова ќе помогне да се идентификуваат 

слабости и области за подобрување. 

3. ЛПБГ ќе има можност да го подобри своето функционирање во сложени 

оперативни услови. Ова ќе ја зголеми нејзината способност за брзо и ефикасно 

реагирање во криза. 

4. Вежбата ќе ги унапреди стандардните оперативни процедури (СОП) и тактичко-

техничките процедури (ТТП). Овие подобрувања ќе го подобрат 

координирањето и интеграцијата меѓу единиците. 

5. Вежбата ќе тестира капацитети за логистичка поддршка. Ова е важно за 

одржување на оперативната способност во долгорочни операции. 
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6. Вежбата ќе ја тестира и ќе ја потврди структурата за командување и контрола. 

Ова ќе овозможи подобро интегрирање на различни оперативни нивоа и 

подобрено управување со силите. 

7. Вежбата ќе ја зајакне меѓународната соработка и размената на искуства со 

НАТО и други партнери. 

8. Вежбата ќе придонесе за развој на нацрт-стратегиите за одбрана и безбедност на 

земјата. 

 

ПЛАНИРАЧКИОТ ПРОЦЕС ЗА ВЕЖБАТА ТРАЕ ПОВЕЌЕ ОД 8 МЕСЕЦИ: 

Временски период Активност 

09. - 12.09.2025 
Работилница за спецификација на вежбата (Куманово, Република 

Северна Македонија) 

06. - 10.10.2025 
Работилница за планот на вежбата и целите на обуката (Штип, 

Република Северна Македонија) 

03. - 07.11.2025 
Иницијална планирачка конференција (Штип, Република Северна 

Македонија) 

01. - 05.12.2025 
Работилница за изработка на концептот на операции (Штип, 

Република Северна Македонија) 

12. - 16.01.2026 
Главна планирачка конференција (Штип, Република Северна 

Македонија) 

02. - 06.03.2026 
Финална планирачка конференција (Штип, Република Северна 

Македонија) 

 

ВИД НА ВОЗДУХОПЛОВИ И ОПРЕМА: 

 

Единиците ќе користат своја формациска опрема и вооружување, а како позначајни 

средства ќе бидат: 

- Оклопни возила од серијата на ЈЛТВ; 

- Транспортен хеликоптер „Ми 8/17“; 

- Хаубица БОРАН 105 мм; 

- Минофрлачи 120 мм. 


